

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE
 Poziția postului: **9**
 Disciplinele postului: **LIMBA ENGLEZA IN COMUNICARE SI PR, LIMBA ENGLEZA I, II, III**
 Domeniul de competență: **FILOLOGIE**

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 440/18.07.2013

Candidat: **CHESCA ALINA BEATRICE**, Data nașterii: **9.06.1974**
 Funcția actuală : **LECTOR UNIV. DR.**
 Instituția: **UNIVERSITATEA „DANUBIUS”, GALAȚI**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „DUNĂREA DE JOS”, Galați	FILOLOGIE	1993-1997	Licențiat în FILOLOGIE

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „OVIDIUS”, Constanța	ȘTIINȚE FILOLOGICE	2002-2008	Doctor în ȘTIINȚE FILOLOGICE, Summa Cum Laude

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „Danubius”, Galați	Filologie	2006-2014	Lector univ. Dr.
2.	Universitatea „Danubius”, Galați	Filologie	1999-2006	Asistent univ. Drd.
3.	Universitatea „Danubius”, Galați	Filologie	1997-1999	Preparator univ.

5. Realizările profesional-științifice¹

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul realizat
1. Activitate didactica si profesionala - A1	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată) Cheșcă, Alina Beatrice, <i>MIHAIL SEBASTIAN - O ABORDARE PSIHANALITICĂ</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2014, ISBN 978-973-30-3775-0 (prezentă în 8 biblioteci: Bibioteca V. A. Urechia - Galați, Bibioteca Universitatii „Danubius” – Galați, Biblioteca Nationala a Romaniei - Bucuresti, Biblioteca Centrala Universitara - Bucuresti, Biblioteca Judeteana „Gh. Asachi” – Iasi, Biblioteca Centrala Universitara „Mihai Eminescu”- Iasi, Biblioteca Centrala Universitara „Lucian Blaga” – Cluj, Biblioteca Judeteana „Octavian Goga”- Cluj) Copie la dosar	Publicare
	1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată (autor - 20 p.) Cheșcă, Alina Beatrice, <i>DICTIONARY OF LEGAL TERMS</i> , Editura Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați,	20 p.x 1= 20 p.

¹Conform Ordinului MECTS nr. 6560/2012, **ANEXA nr.29: COMISIA FILOLOGIE**, publicat în MO nr. 440/18.07.2013

	<p>2014, ISBN 978-606-533-334-5 (prezentă în 6 biblioteci: Biblioteca V. A. Urechia - Galati, Biblioteca Universitatii „Danubius” – Galati, Biblioteca Nationala a Romaniei - Bucuresti, Biblioteca Centrala Universitara - Bucuresti, Biblioteca Centrala Universitara „Mihai Eminescu”- Iasi, Biblioteca Centrala Universitara „Lucian Blaga” – Cluj)</p> <p>Copie la dosar</p>	
	<p>1.3. Material didactic 1.3.1. Curs sau manual universitar (autor - 6 p.)</p> <p>1. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ ÎN COMUNICARE ȘI PR</i>, Anul I, sem. I, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2010, ISBN 978-606-533-139-6 Copie la dosar</p> <p>2. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ ÎN COMUNICARE ȘI PR</i>, Anul I, sem. II, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2010, ISBN 978-606-533-063-4 Copie la dosar</p> <p>3. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ PENTRU STUDENȚII FACULTĂȚII DE DREPT</i>, Anul II, sem. I, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2010, ISBN 978-606-533-178-5 Copie la dosar</p> <p>4. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ PENTRU STUDENȚII FACULTĂȚII DE DREPT</i>, Fundația Academică Danubius, Galați, 2008, ISBN 978-973-1746-78-4 Copie la dosar</p> <p>5. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ PENTRU STUDENȚII FACULTĂȚII DE RISE</i>, Anul II, sem. I, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2010, ISBN 978-606-533-178-5 Copie la dosar</p> <p>6. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>CURS DE LIMBA ENGLEZĂ PENTRU STUDENȚII FACULTĂȚII DE RISE</i>, Anul II, sem. II, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2010, ISBN 978-606-533-179-2</p>	<p>6p.x 9 = 54 p.</p>

	<p>Copie la dosar</p> <p>7. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR INTERNAȚIONALE</i>, anul I, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2011, ISBN 978-606-533-248-5 Copie la dosar</p> <p>8. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR INTERNAȚIONALE</i>, anul II, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2011, ISBN 978-606-533-249-2 Copie la dosar</p> <p>9. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>LIMBA ENGLEZĂ ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR INTERNAȚIONALE</i>, anul III, Ed. Universitară Danubius (recunoscută CNCSIS), Galați, 2011, ISBN 978-606-533-249-2 Copie la dosar</p>	
	TOTAL 1: Activitate didactica si profesionala - A1	74 p. (minim 50 p. - îndeplinit)
2. Activitate de cercetare – A2	<p>2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii (autor - 10 p.)</p> <p>2.1.1. în: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internațional (autor-10 p.)</p> <p>1. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE APPROACH OF THE MUSLIM OTHER IN THE WESTERN MEDIA</i>, în Proceedings, Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea “Danubius”, Galați, 16-17 mai 2014, Danubius University Press, Galați, ISSN 2067-9211, p. 299-303 (ProQuest, EBSCO Publishing, DOAJ, Index Copernicus) The Approach of the Muslim “Other” in the Western Media www.proceedings.univ-danubius.ro/.../1433</p> <p>2. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>SYMBOLS OF THE ORIENTAL CULTURE: RABINDRANATH TAGORE AND RUMI MEVLANA</i>, în volumul conferinței internaționale “Oriental languages and cultures”, Russian State University for the</p>	10 x 16 = 160 p.

Humanities (RSUH), MOSCOVA, RUSSIA, 25-26 nov. 2010,
p. 317-319

Copie la dosar

3.Cheșcă, Alina Beatrice, *THE FRUSTRATION OF THE JEWISH SPIRIT*, în International Conference, Galați, 02-04 November, 2007, Editura Europlus, Galați, 2008, ISBN 978-973-7845-95-5

alina beatrice cheșcă - Yumpu

<https://www.yumpu.com/en/document/.../93>

4.Cheșcă, Alina Beatrice, *TEAMA DE VIAȚĂ SAU CONDIȚIA CREATORULUI ÎN SPAȚIUL EUROPEAN*, în Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Galați, octombrie 2007, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, 2008, ISBN 978-973-30-1317-4, p. 731-736

TEAMA DE VIAȚĂ SAU CONDIȚIA CREATORULUI ÎN ...proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/viewFile/.../919

5.Cheșcă, Alina Beatrice, *IMPOSIBILITATEA COMUNICĂRII SAU SINGURĂTATEA PERSONAJELOR LUI MIHAIL SEBASTIAN*, în Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Galați, octombrie 2007, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, 2008, ISBN 978-973-30-1317-4, p. 669-671

IMPOSIBILITATEA COMUNICĂRII SAU SINGURĂTATEA ...

proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/989

6.Cheșcă, Alina Beatrice, *THANATOSUL SAU ISPITA MORȚII ÎN CULTURA EUROPEANĂ: MIHAIL SEBASTIAN SI FRANZ KAFKA*, în Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Galați, 5-6 mai 2006, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, 2006, ISBN 978-973-30-1512-3, p. 659-665

THANATOSUL SAU ISPITA MORȚII ÎN CULTURA

[...www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1232](http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1232)

7.Cheșcă, Alina Beatrice, *THE DEATH OBSESSION WITH SAMUEL BECKETT AND EUGEN IONESCU*, în International Conference, Galați, October 20-21, 2005, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, 2006, ISBN 973-30-1259-9, p. 88-93

	<p>Copie la dosar</p> <p>8.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE AESTHETICS OF MIRROR WITH OSCAR WILDE AND MIHAIL SEBASTIAN</i>, în Seventh International Conference of RSEAS: Galați, 8-10 October, 2004, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2005, ISBN 973-30-1003-0, p. 229-239 Copie la dosar</p> <p>9. Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE LONELINESS OF THE ARTIST'S SPIRIT</i>, în “Acta Universitatis Danubius. Communicatio”, vol. 1, no. 1, 2007, Print ISSN 1844-7562, Online ISSN 2069-0398, p. 168 -174 (indexată BDI - Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal) The loneliness of the artist's spirit Cheșcă Acta ... journals.univ-danubius.ro/index.php/.../445</p> <p>10.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE WRITER'S CONDITION AND THE CONCEPT OF FEAR</i>, în “Acta Universitatis Danubius. Communicatio”, vol. 4, no. 1, 2010, Print ISSN 1844-7562, Online ISSN 2069-0398, p.55-62 (indexată BDI - Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal) The Writer's Condition and the Concept of Fear Chesca ... journals.univ-danubius.ro/index.php/.../view/80...</p> <p>11.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE ORIENTAL CULTURE AND ITS ETERNAL FASCINATION</i>, în “Acta Universitatis Danubius. Communicatio”, vol. 5, no. 1, 2011, Print ISSN 1844-7562, Online ISSN 2069-0398, p. 176-182 (indexată BDI - Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal) The Oriental Culture and its Eternal Fascination Chesca ...journals.univ-danubius.ro/index.php/.../1073</p> <p>12.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>TEACHING ENGLISH IN THE COMMUNICATION AND PRESS FIELD</i>, în “Acta Universitatis Danubius. Communicatio”, vol. 5, no. 2, 2011, Print ISSN 1844-7562, Online ISSN 2069-0398, p. 92-98 (indexată BDI - Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal) Download this PDF file - Danubius Journals journals.univ-danubius.ro/index.php/.../932</p>	
--	---	--

	<p>13.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>MIHAIL SEBASTIAN - A DANUBIAN ROMANIAN OR THE WRITER'S TRIPLE IDENTITY</i>, în "Journal of Danubian Studies and Research", vol. 2, no. 2, Cahul, THE REPUBLIC OF MOLDOVA, 2012, ISSN 2284-5224, p. 66-74 (indexată BDI - Index Copernicus, DOAJ, Electronic Journals Library-University of Leipzig) Download this PDF file - Danubius Journals journals.univ-danubius.ro/index.php/.../1280</p> <p>14.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE LITERATURE OF THE ABSURD: WRITING AGAINST DEATH</i>, în "Acta Universitatis Danubius. Communicatio", vol. 7, no. 1/2013, Print ISSN 1844-7562, Online ISSN 2069-0398, p. 93-98 (indexată BDI - Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal) The Literature of the Absurd: Writing against Death Chesca ... journals.univ-danubius.ro/index.php/.../1920</p> <p>15.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE DANUBIAN EROS AND THANATOS IN MIHAIL SEBASTIAN'S WORK</i>, în "Journal of Danubian Studies and Research", vol. 3, no. 3, Izmail, UKRAINE, 2013, ISSN 2284-5224, p. 345-351(indexată BDI - Index Copernicus, DOAJ, Electronic Journals Library-University of Leipzig) The Danubian Eros and Thanatos in Mihail Sebastian's Work journals.univ-danubius.ro/index.php/.../2072</p> <p>16.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>MIHAIL SEBASTIAN AND HIS DANUBIAN LONELINESS</i>, în "Journal of Danubian Studies and Research", Ruse, BULGARIA, vol. 2014, ISSN 2284-5224, p. 92-97(indexată BDI - Index Copernicus, DOAJ, Electronic Journals Library-University of Leipzig) Download this PDF file - Danubius Journals journals.univ-danubius.ro/index.php/.../1280</p>	
	<p>2.1.2. lucrari în: Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate (autot - 6 p.)</p> <p>1.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>THE FIGURATIVE LANGUAGE IN "INTIMATIONS OF IMMORTALITY FROM RECOLLECTIONS OF EARLY CHILDHOOD" BY W. WORDSWORTH</i>, Analele Universității Danubius, Ed.</p>	<p>6 x 3 = 18 p.</p>

	<p>Evrika, Brăila, 1999, p. 189-191 copie la dosar</p> <p>2.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>GENERICIS EMBEDDED IN ENGLISH AND ROMANIAN MODAL VERBS</i>, Analele Universității Danubius, Ed. Evrika, Brăila, 1999, p.193-197 copie la dosar</p> <p>3.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>NEGAREA IN FANTEZIE LA MIHAIL SEBASTIAN</i>, Analele Universității Danubius, Galați, 2002 copie la dosar</p>	
	<p>2.1.3. Comunicări la zilele universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române (5 p.)</p> <p>1. Conferința internațională organizată de Comisia Europeană de Cultură: „CULTURE – CIMENT DE L’EUROPE”, Bruxelles, BELGIA, 28 ianuarie-1 februarie 2007 <i>certificat la dosar</i></p> <p>2. Conferința internațională organizată de Comisia Europeană de Cultură: „CULTURE – CIMENT DE L’EUROPE”, Istanbul, TURCIA , 29 martie-2 aprilie 2007 <i>certificat la dosar</i></p> <p>3. Seventh International Conference of Romanian Society for English and American Studies : Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, ROMÂNIA, 8-10 October 2004 <i>certificat la dosar</i></p> <p>4. International Conference of English and American Studies, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, ROMÂNIA , 20-21 octombrie, 2005 <i>certificat la dosar</i></p> <p>5.Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galați, ROMÂNIA, 5-6 mai 2006 <i>certificat la dosar</i></p> <p>6.Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galați, ROMÂNIA, octombrie 2007 <i>certificat la dosar</i></p> <p>7. International Conference “Culture, Subculture and Counterculture”, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, ROMANIA, 2-4 noiembrie 2007 <i>certificat la dosar</i></p> <p>8.The 3rd International IDEA Conference organizată de Ege University din Izmir, TURCIA, 16-19 aprilie 2008 <i>certificat la dosar</i></p>	<p>5p x 20 = 100 p.</p>

	<p>9. International Conference “Rejuvenating the Passion for Teaching and Learning of Languages”, UITM Penang Academy of Language Studies, Georgetown Penang, MALAEZIA, 2009 certificat la dosar</p> <p>10. Conferința internațională ”English language and literature studies: image, identity, reality”, the Faculty of Philology, University of Belgrade, SERBIA, 4-6 decembrie 2009 certificat la dosar</p> <p>11. Conferința internațională ”Telling ELT Tales out of School”, Faculty of Education – ELT Department, Famagusta, CIPRU, mai 2010 certificat la dosar</p> <p>12. Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galati, ROMÂNIA, 15-16 mai 2010 certificat la dosar</p> <p>13. Conferința Internațională “Oriental languages and cultures”, Russian State University for the Humanities (RSUH), Moscova, RUSIA, 25-26 nov. 2010 certificat la dosar</p> <p>14. Conferința Internațională ”Spectrum of Education Teacher’s Conference”, FMV Işic Foundation, Istanbul, TURCIA, 23-26 nov. 2011 certificat la dosar</p> <p>15. Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galati, ROMÂNIA, 18-19 mai 2012 certificat la dosar</p> <p>16. Conferința Internațională “The Danube – Axis of European Identity”, Universitatea de Stat “B.P. Hasdeu”, Cahul, REPUBLICA MOLDOVA, 29 iunie 2012 certificat la dosar</p> <p>17. Conferința Internațională „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galati, ROMÂNIA, 16-17 mai 2014 certificat la dosar</p> <p>18. Conferința Internațională “Perspectives in the Humanities and Social Sciences: Hinting at Interdisciplinarity”, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, Iași, ROMÂNIA, 23-24 mai 2014 certificat la dosar</p> <p>19. Conferința Internațională “The Danube – Axis of European Identity”, “Anghel Kanchev” University of Ruse, BULGARIA, 29 iunie 2014 certificat la dosar</p> <p>20. Workshop susținut la evenimentul “Noaptea cercetătorilor”, septembrie 2013 - “Pregătirea tinerilor pentru schimburile interculturale” certificat la dosar</p>	
	<p>2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN (1 p.)</p>	

	<p>1.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>POSTFAȚĂ LA UN MANUSCRIS AL IUBIRII</i>, în REGATUL CUVÂNTULUI, Craiova, Anul IV, Nr. 25, 2014, ISSN 2247-9716, p.55-56 copie la dosar</p> <p>2.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>DESPRE VISE ȘI ETERNA POEZIE</i>, în DESTINE LITERARE, Montreal, Anul 7, Nr. 52-54, aprilie - iunie, 2014, p.78-79 copie la dosar</p> <p>3.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>SUNT DEJA EU</i>, în AXIS LIBRI, Anul V, Nr. 15, Galați, 2012, ISSN 1844-9603, p. 55 copie la dosar</p> <p>4.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>GÂNDURI CĂTRE DUMNEZEU – GEORGIANA NECULA</i>, în REGATUL CUVÂNTULUI, Craiova, Anul II, Nr. 3, 2012, ISSN 2247-9716, p.156-158 copie la dosar</p> <p>5.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>DESPRE VISE ȘI ETERNA POEZIE</i>, în SFERA EONICĂ, Craiova, Anul III, Nr. VIII, Februarie 2014, ISSN 2286-0509, ISSN-L 2286-0509, p. 24-25 copie la dosar</p> <p>6.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>DESPRE TALENT ȘI DUMNEZEIRE</i>, în CONSTELAȚII DIAMANTINE, Craiova, Anul II, Nr. 9, 2011, ISSN 2069-0657, p.48 copie la dosar</p> <p>7.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>DESPRE ETERNA FRUMUSEȚE</i>, în CONSTELAȚII DIAMANTINE, Craiova, Anul I, Nr. 3, 2010, ISSN 2069-0657, p.41 copie la dosar</p> <p>8.Cheșcă, Alina Beatrice, <i>AM FOST CÂNDVA OM</i>, în CONSTELAȚII DIAMANTINE, Craiova, Anul I, Nr. 3, 2010, ISSN 2069-0657, p. 15-16 copie la dosar</p>	<p>1p. x 8 = 8 p.</p>
	<p>2.2. Activitate editorială</p> <p>2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing process (2 p.)</p> <p>1.secretar de redacție al revistei științifice “Acta Universitatis Danubius. Communicatio” (2007-2008), Print ISSN: 1844-7562, Online ISSN: 2069 – 0398 dovada la dosar</p> <p>2.Managing Director (Editorial board) al revistei științifice “Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales”, Print ISSN: 2065-0272, Online ISSN: 2344-1348 dovada la dosar</p> <p>3.membru în Comitetul Internațional al Revistei ”Economics & Strategic Management of Business Process (ESMB)”, ISSN 2356-5608 dovada la dosar</p>	<p>2p x 3 = 6 p.</p>

	<p>2.3. Organizarea de manifestări științifice</p> <p>2.3.1. Organizarea de colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese (1 p.)</p> <p>Membru în comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale „Integrarea Europeană – Realități și Perspective”, Universitatea „Danubius”, Galați, ROMÂNIA, în mai 2009, 2010, 2011, 2012, 2014 dovada la dosar</p>	5p x 5 = 25 p.
	TOTAL 2: Activitate de cercetare – A2	317 p. (minim 120 p. - îndeplinit)
<p>3. Recunoasterea și impactul activității – A3</p>	<p>3.1. Traduceri</p> <p>3.1.1. Traducere de operă științifică sau beletristică într-o limbă modern (autor-2 p.; coautor-1 p.)</p> <p>1.„OPT ÎNCERCĂRI DE-A TE NAȘTE SINGUR”/ "EIGHT ATTEMPTS OF BEING BORN ALONE" (antologie bilingvă de poezie), Ed. Centrului Cultural Galați, 2005, ISBN: 973-0-04012-5 copie la dosar</p> <p>2.Alina Beatrice Cheșcă, „FETIȚA DE LA CELĂLALT CAPĂT DE SUFLET” / “THE LITTLE GIRL FROM THE OTHER SIDE OF THE SOUL”, Editura Zigotto, Galați, 2008 (lansată la Press Club, Calcutta, India), ISBN: 978-973-1724-53-9 copie la dosar</p> <p>3.Alina Beatrice Cheșcă, „SĂRUTUL ZEILOR”/ "KISS OF THE GODS", Ed. Axis Libri, Galați, 2013, ISBN: 978-606-8324-50-0 copie la dosar</p> <p>4.Nicolae Negulescu, “NUNTA CUVINTELOR”/“THE WEDDING OF WORDS”, Ed. Singur, Târgoviște, 2013, ISBN: 978-606-8419-75-6 copie la dosar</p>	2p. x 3 = 6 p. 6+1= 7 p.
	<p>3.3. Citare, mențiuni bibliografică, cronică, recenzare</p> <p>3.3.1. Citări (2 p.)</p> <p>1.PÎRJU, SERGIU IONEL, Proximitatea culturală în managementul schimburilor economice internaționale, Ed.</p>	2p. x 2 = 4 p.

	<p>Universității Naționale de Apărare Carol I, București, 2014, ISBN 978-606-660-123-8 (5.10. Particularități interculturale ale Orientului Mijlociu, p. 211) copie la dosar</p> <p>2. BALTAG, VASILE, <i>The Multicultural Education in Bucovina during the Austrian Domination</i>, Acta Universitatis Danubius. Communicatio, Vol 8, No 2 (2014), Print ISSN: 1844-7562, Online ISSN: 2069 – 0398</p> <p>Link: http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/2593</p>	
	<p>3.3.2. Cronică sau recenzare (1 p.)</p> <p>1. Adamescu, Cezarina, <i>Femeia celor o mie și una de stele</i>, în <i>Întâlniri imprevizibile</i>, Ed. InfoRapArt, Galați, 2013, p.14-18, ISBN 978-606-8442-27-3 copie la dosar</p> <p>2. Adamescu, Cezarina, <i>O poetă cu sufletul prins în funde galbene și roz pe cărările Orientului</i>, în <i>Întâlniri afective</i>, Ed. InfoRapArt, Galați, 2013, p. 83-92, ISBN 978-606-8442-38-9 copie la dosar</p> <p>3. A.G. Secară, <i>Poate ecouri new age, poate spre un lirism non-metaforic</i>, în <i>Dunărea de Jos</i>, nr. 135, mai 2013, p. 3, ISSN 1583-0225 copie la dosar</p> <p>4. Ilie, Zanfîr, <i>Alina Beatrice Cheșcă</i>, în <i>Galațiul în spațiul cultural național</i>, Ed. Convorbiri literare, 2013, p. 114-115, ISBN 978-973-1796-21-5 copie la dosar</p> <p>5. Toderiță, Ioan, <i>Alina Beatrice Cheșcă</i>, în <i>Revelația și relevanța textului literar: scriitori gălățeni contemporani</i>, Ed. Centrului Cultural Dunărea de Jos, Galați, 2011, p.53-57, ISBN 978-606-92428-5-8 copie la dosar</p> <p>6. Toderiță, Ioan, <i>Sărutul Beatrice</i>, în <i>Spațiul vectorial al limbajului literar. Fragmente de critică analitică și carteziană</i>, Editgraph, Buzău, 2013, p.66-69, ISBN 978-606-663-148-8 copie la dosar</p> <p>7. Toderiță, Ioan, <i>Beatrice Kiss</i>, în <i>Spațiul vectorial al limbajului literar. Fragmente de critică analitică și carteziană</i>, Editgraph, Buzău, 2013, p.66-69, ISBN 978-606-663-148-8 copie la dosar</p> <p>8. Negulescu, Nicolae, <i>Convergența augurelor lirice</i>, în <i>Sfera Eonică</i>, Anul II, nr V, sept. 2013, p. 24-25, ISSN 2286-0509, ISSN-L 2286-0509 copie la dosar</p> <p>9. Toderiță, Ioan, <i>Trimbulinzii</i>, în <i>Dunărea de Jos</i>, nr. 77, iulie 2008, p. 20-21, ISSN 1583-0225 copie la dosar</p>	<p>1p. x 9 = 9 p.</p>

	<p>10.Toderiță, Ioan, <i>Alina Beatrice Cheșcă</i>, în <i>Dunărea de Jos</i>, nr. 89, iulie 2009, p. 18, ISSN 1583-0225 copie la dosar</p> <p>11.Adamescu, Cezarina, <i>Femeia celor o mie și una de stele</i>, în <i>Sfera Eonică</i>, Anul II, nr IV, iunie 2013, p. 54-55, ISSN 2286-0509, ISSN-L 2286-0509 copie la dosar</p> <p>12.Adamescu, Cezarina, <i>O poetă cu sufletul prins în funde galbene și roz pe cărările Orientului</i>, în <i>Regatul cuvântului</i>, anul III, nr 20, sept. 2013, p. 21, ISSN 2247-9716 copie la dosar</p>	
	<p>Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare (2 p.)</p> <p>Membru în 3 comisii de concurs pentru promovarea pe postul de lector universitar, conform Deciziilor Rectorului Universitatii Danubius:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. DECIZIA nr.759 din 16.12.2014, pentru pozitia 15 2. DECIZIA nr.758 din 16.12.2014, pentru pozitia 16 3. DECIZIA nr.757 din 16.12.2014, pentru pozitia 17 <p>copii la dosar</p>	2p x 3 = 6 p.
	TOTAL 3: Recunoașterea și impactul activității – A3	26 p. (minim 10 p. - îndeplinit)
	TOTAL CRITERII A1, A2, A3	417 p. (minim 180 p. – criterii îndeplinite)

Condiții minimale, punctaj		
Domeniul de activitate	Profesor și CP I	Conferențiar și CP II
	publicarea tezei de doctorat	
Activitatea didactică și profesională A.1	minimum 100 puncte	minimum 50 puncte
Activitatea de cercetare A.2	minimum 240 puncte	minimum 120 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3	minimum 30 puncte	minimum 10 puncte
TOTAL:	minimum 370 puncte	minimum 180 puncte

6. Îndeplinirea standardelor universității :

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului MECTS nr. 6.560/2012, publicat în MO nr. 890/27.12.2012, modificat și completat privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Științe sociale din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de Anexa la Metodologia de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Danubius” din Galați.

Data,

7.01.2015

Semnătura candidatului,